[image: 国徽1024]重庆市市场监督管理局行政规范性文件

[bookmark: zw]
重庆市市场监督管理局
关于联动办理保健食品生产许可和
国产保健食品备案事项的公告
渝市监公告〔2024〕7号

根据《食品生产许可管理办法》（国家市场监督管理总局令第24号）、《保健食品注册与备案管理办法》（国家食品药品监督管理总局令第22号）及《食品生产许可审查通则（2022版）》、《保健食品生产许可审查细则》、《保健食品备案工作指南（试行）》相关规定，市市场监管局对申请新办保健食品生产许可和国产保健食品备案两个事项实行联动办理。现就有关事项公告如下：
一、申请人为在本市注册登记的企业（含已取得普通食品生产许可的企业），具备保健食品生产条件，符合《保健食品生产许可审查细则》要求；申请的保健食品“拟备案品种”属于国产保健食品备案范围。申请人不符合上述条件的，不适用本公告的有关规定。
二、申请人通过线上（重庆政务服务网“渝快办”—“保健食品生产许可新办”）或者线下（市市场监管局一楼行政许可受理窗口）提交保健食品生产许可新办申请材料，其中“保健食品注册证明文件或备案证明”需提交“以‘拟备案品种’申请保健食品生产许可的情况说明”，“与保健食品生产许可事项有关的其他材料”需提交“拟备案品种”相关材料。
三、市市场监管局对申请材料齐全、符合法定形式的，予以受理；申请材料不齐全或者不符合法定形式的，一次性告知申请人需要补正的相关材料。市市场监管局在10个工作日内完成保健食品生产许可技术审查（包括书面审查和现场核查）和行政审批，对通过生产许可审查的申请人，作出准予保健食品生产许可的决定，制发载有“保健食品”类别的食品生产许可证，《食品生产许可品种明细表》中载明“拟备案品种”信息。申请人在取得《国产保健食品备案凭证》前不得生产该品种保健食品。
四、申请人获得载明“拟备案品种”信息的食品生产许可证后，登录市场监管总局“保健食品备案管理信息系统”（网址：https://xbjspba.gsxt.gov.cn/record_pt/index.jsp ），获取登录账号，按照要求提交国产保健食品备案相关材料。市市场监管局收到备案材料后，经审查符合要求的，发放保健食品备案号和《国产保健食品备案凭证》。
五、申请人获得《国产保健食品备案凭证》后，向市市场监管局提出保健食品生产许可变更申请。市市场监管局在7个工作日内完成生产许可变更审查（生产条件未发生变化的，不再进行现场核查），对通过生产许可变更审查的申请人作出准予变更的决定，颁发变更后的食品生产许可证，在其《食品生产许可品种明细表》载明已备案保健食品品种信息。
特此公告。

附件：联动办理保健食品生产许可和国产保健食品备案流程图

                           重庆市市场监督管理局
                              2024年11月5日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]

附件

联动办理保健食品生产许可
和国产保健食品备案流程图
[image: 公平竞争审查]
－ - 1 - －

重庆市市场监督管理局发布
image2.jpeg
B S
RRF&EER

FEAFTEM

PRI

FEERARITA
ERET AR

HE

(BEFE
+HUHIRE )

HiER)

FIREFHFARE
(888 "ME=s
= ER)

EREEFEIFAIE

E (HPEEER

FATFRISM

TFEE

(R85EEE )

HNESH
(—RtE)

el
HHRERR

PR

-

BANEA

‘Ia%ﬁ%l’

image1.png